
СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 

ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ 

ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ 
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СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ДУБОССАСКОГО РАЙОНА И 

ГОРОДА ДУБОССАРЫ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ 

ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I 

М. ДУБОСАРИ 

ПРИДНIСТРОВСЬКOI 
МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ 

30.11.2023 года        г. Дубоссары                24 сессия 26 созыва 

 

Об утверждении Положения о порядке  

исчисления и уплаты разового сбора за право  

торговли на территории Дубоссарского района  

и города Дубоссары 

 

 

В соответствии с подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной 

власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, подпунктом в) пункта 1, 

пунктом 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 

года «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 

00-3) в действующей редакции, а также принимая во внимание рекомендации постоянных 

комиссий, Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты разового сбора за право 

торговли, согласно Приложению к настоящему решению.  

2. Направить настоящее решение для официального опубликования в газете «Заря 

Приднестровья» и на официальном сайте Дубоссары. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Признать утратившим силу решение 19 сессии 23 созыва Совета народных 

депутатов от 27.09.2007 года «Об установлении местных налогов» с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями: 27 сессии 23 созыва Совета народных депутатов 

от  27.11.2008  года;  17  сессии  25 созыва  Совета  народных депутатов от 27.11.2008 года;  

6 сессии 26 созыва Совета народных депутатов от 18.11.2021 года; 1 пленарного заседания 

16 сессии 26 созыва Совета народных депутатов от 02.02.2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам планирования, бюджета, финансов, предпринимательской 

деятельности и управления муниципальной собственностью.  

 

 

Председатель Совета  

народных депутатов                         А.Н. Коломыцев 

                            



Приложение  

к решению 24 сессии 26 созыва 

Совета народных депутатов  

от  30.11.2023 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке исчисления и уплаты разового сбора за право торговли 

на территории Дубоссарского района и города Дубоссары 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение  разработано  в соответствии с подпунктом в) пункта 1 

статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) в 

действующей редакции, подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной 

власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, и 

определяет  порядок  исчисления  и  уплаты разового сбора  за  право  торговли на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары. 

 

2. Основные понятия 

 

2. В настоящем Положении применяются следующие основные понятия: 

Разовый сбор за право торговли – обязательный платеж (взнос) в местный бюджет, 

уплачиваемый юридическими лицами при получении разрешения на осуществлении 

разовой либо постоянной торговли; 

Объектом торговли – признается специально оборудованные здание или часть 

здания, строение или часть строения, временное сооружение или конструкция, в том числе 

передвижное (мобильное) сооружение используемые для осуществления торговой 

деятельности и деятельности в области общественного питания; 

Торговля (торговая деятельность) – вид хозяйственной деятельности, 

заключающийся в осуществлении розничной и оптовой купли-продажи товаров, 

производстве, реализации и организации потребления продукции общественного питания, 

оказания дополнительных услуг при покупке товаров; 

Разовая торговля - осуществление торговой деятельности в течение одного дня во 

временных торговых сооружениях, с автомашин, автоприцепов, выносных лотков, 

прилавков в местах, отведенных для такой торговли государственной администрацией 

района, в том числе и на территории рынков. 

Постоянная торговля -  осуществление торговой деятельности более 5 (пяти) 

календарных дней подряд в специально оборудованном здании или части здания, строении 

или части строения, а также во временных торговых сооружениях, с автомашин, 

автоприцепов, выносных лотков, прилавков, используемых для осуществления торговой 

деятельности и деятельности в области общественного питания.  

 

2. Плательщики сбора 

 

3. Плательщиками разового сбора за право торговли являются юридические лица, 

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе 

зарегистрированные на территории иностранных государств, которые в установленном 

действующем законодательством порядке, осуществляющие торговую деятельность, либо 



оказывающие услуги в сфере общественного питания на территории Дубоссарского района 

и города Дубоссары. 

 

3. Объект налогообложения и ставка сбора 
4. Объектом налогообложения является: 

а) получение права на осуществление постоянной торговой деятельности (на один 

торговый объект); 

б) получение права на осуществление разовой торговли (на один торговый объект). 

5. Ставки сбора за право торговли составляют:  

а) за постоянную торговлю - 140 РУ МЗП (с каждого торгового объекта); 

б) за разовую торговлю - 2 РУ МЗП (с каждого объекта). 

  

4. Порядок исчисления и сроки уплаты сбора 

 

6. Разовый сбор за право торговли вносится юридическим лицом при получении 

разрешения на право торговли. При осуществлении постоянной торговой деятельности в 

торговых объектах, принадлежащих на праве собственности юридическим лицам, 

разрешение на право торговли на торговый объект выдается бессрочно. 

7. При повторном получении разрешения на право постоянной торговли одним и тем же 

юридическим лицом на один и тот же объект торговли сбор за право торговли не взимается 

при условии, что данное юридическое лицо не прекращало деятельность в данном объекте 

торговли. 

8. При проведении мероприятий по празднованию республиканских и районных 

праздников (организация подворий, ярмарок, фестивалей и т.п.) разовый сбор на право 

торговли не взимается. 

9. Размер сбора на право торговли за постоянную торговлю и за разовую торговлю 

рассчитывается налогоплательщиком самостоятельно, исходя из установленной ставки 

сбора и размера расчётного уровня минимальной заработной платы, установленного 

Законом Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете» на 

соответствующий финансовый год.  

10. Разрешение на право торговли оформляется и выдаётся государственной 

администрацией Дубоссарского района и города Дубоссары после предъявления 

платежного поручения или иного документа, подтверждающего уплату сбора за право 

торговли. 

11. Налогоплательщики  предоставляют в налоговую инспекцию по городу Дубоссары 

и Дубоссарскому району расчёт разового сбора за право торговли в сроки, установленные 

для сдачи месячной налоговой отчетности, согласно Приложению к настоящему 

Положению. 

 Предоставление отчетности в соответствии с настоящим Положением осуществляется 

в электронном виде по форме, размещённой на ресурсе «Государственная информационная 

система» «Электронная отчетность». 

 12. Предоставление расчета сумм сбора за право торговли организациями, в состав 

которых входят территориально – обособленные структурные подразделения, 

производится головными организациями по месту нахождения структурных 

подразделений. 

13 Расходы предприятий и организаций по уплате разового сбора за право торговли 

относятся на финансовые результаты деятельности юридических лиц. 

14. Разовый сбор за право торговли, в размере 100 процентов, зачисляется в доход 

бюджета  Дубоссарского района и города Дубоссары. 

 



15. Возврат (зачет) излишне уплаченных сумм сбора производится в порядке, 

установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

5. Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов 

 

16. Плательщики разового сбора за право торговли несут ответственность за 

своевременность и полноту его уплаты в соответствии с Законом Приднестровской 

Молдавской Республики "Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике». 

17. При установлении фактов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или внесения 

его не в полном объеме плательщик несет ответственность в соответствии с действующим 

на территории Приднестровской Молдавской Республики налоговым законодательством. 

18. Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью внесения разового сбора 

за право торговли осуществляется налоговой инспекцией по городу Дубоссары и 

Дубоссарскому району в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                          Приложение  

к Положению о порядке исчисления 

 и уплаты разового сбора за право торговли  

на территории Дубоссарского района  

и города Дубоссары 

 

 

 
В налоговую инспекцию по ______________ 

_____________________________________ 

(наименование плательщика)  

_______________________________________ 

(ФИО  и тел. Ответственного исполнителя) 

Фискальный код ___________________ 

Код ОКОНХ_______________ 

Штамп или отметка  

налогового органа 

 

Получено «____» ____________ 

 

 

 

 

РАСЧЕТ 

разового сбора за право торговли  

за___________20___год 

 
На основании разрешения государственной администрации_____________________ от__________№_____  

 
Право пользования (свидетельство о праве собственности или договор аренды) – номер и дата, данные 

арендодателя 

 
№ 

п/

п 

Объекты торговли Тип 

объекта, 

(постоянна

я, разовая) 

Торговая 

площадь, 

кв. м. 

Адрес 

(место) 

размещения 

объекта 

торговли 

Ставка сбора Налоговые 

льготы 

Применяемые 

коэффициенты 

*1 

Сумма 

налога, 

руб РУ 

МЗП 

Руб. Вид 

льгот 

Сумма 

льготы 

1.           

2.            

3.            

4.  Итого 

подлежит к 

уплате: 

         

 

*1 – данные графы заполняются по  городам (районам), по которым предусмотрены коэффициенты  

 

Руководитель                __________________                                                   __________________________                                           
                                                     (ФИО)                                                                                                             (подпись) 

 

Главный бухгалтер  _________________                                        _______________________                                                        

                                             (ФИО)                                                                                                           (подпись) 

 

_____________________________________________________________________________
Отметки и замечания сотрудника налоговой инспекции  

 

 

Дата высылки расчета:  «_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. 

 


